

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	86.185.450,0	79.310.409,6	78.324.638,7
Receitas Tributárias	6.751.700,0	5.818.858,4	5.627.530,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	350.000,0	401.991,7	347.776,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.236.000,0	2.968.404,9	3.045.127,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	300.000,0	291.540,7	274.405,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.365.000,0	1.343.872,6	1.378.129,5
Outras Receitas Tributárias	500.700,0	813.048,5	582.090,7
Receita de Contribuição	7.730.000,0	6.842.076,0	7.223.895,0
Receita Previdenciária	6.905.000,0	6.126.771,9	6.454.949,0
Outras Receitas de Contribuições	825.000,0	715.304,1	768.946,0
Receita Patrimonial Líquida	137.642,0	166.364,8	106.062,2
Receita Patrimonial	1.215.692,0	1.499.407,9	1.353.817,1
(-)Aplicações Financeiras	1.078.050,0	1.333.043,1	1.247.754,9
Transferências Correntes ¹	69.192.160,0	64.996.725,1	63.039.012,0
Cota Parte FPM (80%)	10.736.960,0	11.383.154,0	11.716.891,3
Cota Parte ICMS (80%)	30.996.200,0	27.524.705,6	27.305.163,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	96.000,0	96.755,5	98.585,3
Convênios	375.000,0	160.072,2	285.319,2
Outras Transferências Correntes	26.988.000,0	25.832.037,8	23.633.052,3
Demais Receitas Correntes	2.373.948,0	1.486.385,3	2.328.139,5
Dívida Ativa	265.598,0	208.849,6	210.877,3
Diversas Receitas Correntes	2.108.350,0	1.277.535,7	2.117.262,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.277.068,4	3.276.477,3	1.373.730,9
Operações de Crédito (III)	1.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	25.000,0	23.750,0	23.370,0
Transferências de Capital	4.251.068,4	3.252.727,3	1.350.360,9
Convênios	4.161.568,4	3.252.727,3	1.350.360,9
Outras Transferências de Capital	89.500,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.251.068,4	3.252.727,3	1.350.360,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	90.436.518,4	82.563.136,9	79.674.999,6

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	84.999.600,7	78.206.075,4	76.525.928,9	77.470.204,5	75.033.834,6	735.870,9	1.492.094,3
Pessoal e Encargos Sociais	54.344.381,0	53.240.583,5	53.550.190,5	53.238.833,6	52.523.021,1	1.749,9	1.027.169,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	30.655.219,7	24.965.491,9	22.975.738,3	24.231.371,0	22.510.813,5	734.120,9	464.924,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	84.999.600,7	78.206.075,4	76.525.928,9	77.470.204,5	75.033.834,6	735.870,9	1.492.094,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.540.967,8	3.108.959,6	1.764.990,6	711.297,2	1.688.139,5	2.397.662,4	76.851,1
Investimentos	6.540.967,8	3.108.959,6	1.764.990,6	711.297,2	1.688.139,5	2.397.662,4	76.851,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	6.540.967,8	3.108.959,6	1.764.990,6	711.297,2	1.688.139,5	2.397.662,4	76.851,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	91.540.568,5	81.315.035,0	78.290.919,5	78.181.501,7	76.721.974,1	3.133.533,3	1.568.945,4
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.104.050,1	1.248.101,9	1.384.080,1	4.381.635,2	2.953.025,5	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-1.033.465,1

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.